viginti duos discipulos ad tuenda universae philosophiae placita in publicum eduxit. Neque solum fovebat studiorum ardorem, sed etiam academicarum regularum disciplinam accuratus exigebat; dum annis iam gravatus decani munere maioribus classibus praesideret, sub scholarum exitum publicum ad forum adrepebat invigilaturus, num studiosi omissis disputationibus tempestive sacrificanti adessent, atque ut eos in templo detineret, persaepe ultimis in subselliis communi sacro intererat, pietatem instillaturus et exemplo et autoritate. Nec minora in patre Daniele animi decora, quae interiorum solidamque virtutem commonstrarent, suspiciebantur. Et sane prima diei momenta et negotiorum initia a Deo auspicabatur, in id plurimum intentus, ne Deo subtraheret, quod sibi proximoque impenderet. Visus persaepe adire chorum, utique sanctuarium consulturus, dum tractanda negotia moram paterentur. De caetero precationi adeo deditus, ut inventus post mortem libellus etiam voti religione, ad stas quasdam spirituales exercitationes, per menses diesque digestas, eundem edoceat. Hic idem libellus miras coelites colendi industrias exhibet, quae, quantum divis tutelaribus acceptae essent, ipsemet pater Daniel, testimonio ad libelli calcem adducto, adnotatum reliquit, dum asserit se subinde duodecim, et quidem similes prodigiis gratias, porrectis per manus venerabilis patris Colnagi¹⁵³ literis, a diva Dei Genetrice impetrasse. Ferventi praeterea cultu divum Dei Nutricium, divum Indiarum Apostolum atque invictum martyrem nec non famae vindicem Nepomucenum prosecutus, persaepe in se beneficos cumprobavit, erga quos grati animi monumentum in iustae molis libello, teneris precationibus referto et efficaci fiducia invento, ab eius obitu abunde contestatur. Ex his coeli in se benefici favoribus acuebatur in patre Daniele promptissima illa de omnibus bene merendi voluntas, ut nulli in necessitatibus opem, quam posset, aut saltem consilium denegaret. Collegiales omnes officiis prosecutus et humanitatis et charitatis, quemque sibi splendendum assumebat, a suo munere praepeditum, et quidem id alacrius lubentiusque, quod molestiam aliquam aut humilitatis speciem praeseferebat. Certe non semel ad pueros primis fidei institutionibus imbuendos sese obtulit, non minori accuratatione id exequuturus, quam si summae doctrinae specimen exhibiturus inter viros eruditos versaretur. His praeclaris dotibus adeo nostros, exterosque sibi devinxit, ut, dum ob morbi vim, in vitae amittendae periculum devenisse inaudivissent, publico pene luctu comploraretur; hinc, paulo post extinctum, sinceris lacrymis etiam e prima nobilitate prosequerentur viri optimi mortem, quam quidem ille,

¹⁵³ Colnago, Bernardo, * 16.05.1545 Catania (Italia), SJ 05.1563 Messina (Italia), † 22.04.1611 Napoli (Italia). Predicatore. Cfr. DHCJ 859-860; Sommervogel II 1296.

post expetita a se ultro, riteque recepta omnium sacramenta, et postquam pios actus sugerenti intermortua voce saepius respondisset: «ita etiam ego sentio», magna constantia obivit.

Patris Petri Buzzi

Quarto, eoque postremo funere, parentatum est patre Petro Buzzi, viro tum multis nominibus, tum vel maxime, ob consumatae virtutis famam posthuma memoria longe dignissimo. Primam is lucem aspexit Pontebae, Veneto in oppido, ad fauces Carnicorum montium, anno 1665, quinta ianuarii. Societatem, cui adscriptus est Viennae, auspicatus est anno 1685, 10 decembris. Inde ad consueta studia translatus, solidis virtutibus iam in tyrocinio animo insertis, praeclara occasione inseruit scientiam, adeo, ut post exhibita experimenta omnia, praecellens ingenii famam assequeretur. Subinde teneram inferioribus in scholis Flumine Sancti Viti et Goritiae, inibi anno uno, hic vero quatuor, iuventutem informavit in id intentus, ut ob discipulorum oculos versarentur assidue religiosissimi magistri exempla ceu viva ad virtutem incitamenta. Altioribus scholis professor datus Goritiae primo, deinde [71r] Labaci et Clagenfurti institutiones philosophicas tradidit. Novennio conscientiae casus iurisque canonici placita exposuit, sub quibus Graecii, philosophico palio insignitus, altioribus classibus in plures annos praefuit ac nostris gubernandis praepositus novennio, Labaci et Goritiae rectorem egit; Goritiae demum, senio, laboribus atque infirmitatibus fractus, innocentissimam vitam, post praeclara omnigenae virtutis exempla contubernalibus suis relicta, anno aetatis 79 posuit. Porro, quam iuste hic vir pretiosus nobilioribus Societatis nostrae fastibus inscribi mereatur, geminae sibi propriae dotes, quae Societatem maxime illustrant, scientia nempe et virtus, abunde testatum faciunt. Quod scientiam attinet, fuit pater Petrus versatissimus in disciplinis omnibus, quae decori proprio et alienae utilitati inserviunt, praecipue vero iuris, tum canonici, tum civilis, adeo ut persaepe a viris magni nominis eius responsa acciperentur tanquam certissimae regulae, quibus ius humanum atque divinum, sine conscientiae lapsu, aequissime conciliarentur. Certe dum collegiorum gubernia inivisset, lites, quibus ea gravabantur, prosecutus, multa felicitate plerasque expedivit, resque, praesertim magnis difficultatibus implexas, concredebat nemini, quin ipsemet secum mature discussis rationum momentis, sugerebat dein, dictabatque, quae tribunalibus exhibenda essent, tanta sui commendatione, ut causidici faterentur se peritissimi rectoris mentem atque opinionem pro magisterio habere, cuius praecipis pro causis deinceps agendis uterentur. Si vero religiosas animi

dotes atque virtutes inspexerimus, has eundem in gradu heroico possedisse, qui ex viri factis dictisque germanum perfectionis pretium desumpserit, haud difitebitur; atque has inter intimam cum Deo coniunctionem innuimus; hanc enim assidua orationis exercitatione sibi ita reddidit familiarem, ut nunquam stas precationum horas abrumpi sibi passus, iisdem constituta tempora. ad ultimum usque momentum, minutissime a se ipso non exigeret, plerumque interdum animadversus vel aegre admodum ad chorum reperere vel oculis coelo obversis illic animi affectus intendere, quo vota aspirabant cordis. Hinc semper ab oratione munerum suorum, in quibus versabatur, negotia auspicabatur, atque hac veluti face praeulgentes res omnes ad se pertinentes ea accuratatione obibat, ut non facile, sive praeesset sive subesset, a meta, quam Societas exigit, exerraret. Ut instituti nostri se palam exactorem diligentem, dum praererat, profitebatur, ita nihil intermisit eorum, quae subditis, quos filiorum loco habebat, commodarent. Has sibi nostros regendi regulas, uti privatae memoriae ita animo inscripserat: «in favoribus impertiendis nullum tempus importunum censere; inter poenam delictumque subditi geminas ad minimum horas geminaeque sacrificia interponenda esse; patris universalis amorem curamque erga omnes aequaliter induere atque sollicitae Matris ad instar, non solum necessitatibus, sed etiam singulorum commodis prospicere; denique, uti rectoris munus est, instituti observantiam a subditis exigere, ita debitum est, officiis omnibus benevolentiae et charitatis subditorum animos demereri, ut religionis onera non exacte solum sed etiam alacriter perferant». Haec ille. Quo autem spiritu subditorum animos procurabat, dum praeesset, hoc se regi passus est, dum subesset. Vultu habituque totius corporis ad omnem religiosae modestiae exemplum compositus solo sui aspectu, maxime dum sacris ad aras operaretur, absolutam excellentis virtutis imaginem intuentium animis oculisque imprimebat. Rationem agendorum omnium sibi sequendam ex sancti Parentis axiomatis desumpserat, quam, nitido caractere ad pedes Crucifixi adscriptam prae oculis semper habebat: «sic Deo, fide, quasi successus omnis nihil a te, sed a Deo solo penderet; ita tamen omnibus operam admove, quasi tu solus omnia, nihil vero Deus sit facturus». Et vero, quaecumque munus suum exigebat, ita semper aggressus est, ut feliciter confecerit: [71v] hinc adversus obstantia omnia tanquam fortissima praesidia, obedientia et paupertate utebatur, e quibus virtutibus, una ad Dei fiduciam, altera ad sui diffidentiam utebatur, quam utramque tanquam perfectionem sibi propriam veris in se ipso lineamentis exprimendam assumpsit. Nutus superiorum ei pro iusto imperio erant; praevinire obsequio solitus, antequam iuberetur; onerum nihil, nihil munerum a se avertit unquam, solitus solummodo dignitates deprecari. Divitias repu-

tabat suas carere omnibus non solum commodis utilibusque, sed etiam prope necessariis, visus aliquando a sociis, pro sympaticis pulveribus conficiendis, quos in pauperum subsidium certo experimento errogabat, pauculos numos mendicare atque pro eorum usu a superioribus potestatem postulare. Depositum illi pecuniarum nullum, supellex nulla nihilque post mortem inventum, quod vel obulo paupertatem fraudaret. Nihil in illo modestiam virgineam non spirabat. Adeo cautus huius virtutis custos, ut alloquia etiam, ab officio urbanitatis exigita, non effugere modo, sed prope odisse videretur; quanquam ipse pater Petrus amicorum nonnullis, sub arcani fide, edixisset, se ab eo temporis puncto, quo stygium tenebrionem sub speciosae procacisque puellae forma, sibi suo in conclavi studiis philosophicis operam Graecii danti apparentem, qua fuis ad Deum eiusque intemeratam Matrem precibus, qua vi et minis feliciter abegisset, per totam deinceps vitam omni omnino foedae libidinis motibus ac sensu caruisse. Colloquia illi semper de rebus aut divinis aut eruditis, quae semper pia hilaritate condiebat; nunquam auditus de eorum actis inserere aliquid, quod charitati adversaretur; quinimmo si quis experiundi causa adferret aliquid, quod reprehendi posset, adeo facunde senex optimus defensionem apparabat, adeo instabat, ut quietem capere non posse videretur, nisi reus omnium adstantium iudicio absolveretur. Ardorem animi, hominum salutem anhellantis, adeo in se ipso vix continebat, ut saepius trans aequora barbarasque terras suspiriis gemitibusque avolaret; Iaponiam praesertim designabat animo; ea digna visa sibi gens, quibus labores, atque sanguinem lubentissime impenderet. Et cum opera assequi vota non posset, preces aliaque pietatis officia conferebat, solitus mensibus singulis geminas flagellationes, bina sacra et quaternas marianas corollas, pro avertenda his in regionibus christianorum persecutione, Deo exhibere. Quia vero potentissimum atque efficacissimum animas coelo inferendi medium sacras divi Parentis nostri exercitationes censebat, hinc nulli parcebat labori, quo ad sacrum hunc secessum attraheret. Et vero persuasit plurimis, persaepe etiam reluctantibus, idque tanto verborum ardore, ut vel ipsa exhortatione ignem spiraret illum, quem animis inspirare praeoptabat. Huius ignatiani spiritus, in fragmento epistolae ad germanum fratrem datae, specimen aliquod exhibet, dum curam salutis, cui omnia vitae momenta insumenda esse aiebat, unice commendaret, subdit: «O amantissime frater! Quanto ego solatio diffluerem, si, depositis paulisper mundi negotiis, octo aut decem diebus animum divi Parentis nostri piis commentationibus excolere in aliquo e nostris collegiis te decrevisse, inaudirem! Profecto nihil mihi hoc nuncio iucundius chariusque advenire posset, meque renatum dicerem, si sic de coelo nascentem perciperem.» Quia vero animi sui sanctum fer-

vorem ad labores aspirantis non votis, sed viribus metiebatur, ideo, cum multa in valetudine conflictatum, et praesertim pedum firmitate destitueretur, inutilem se reputabat indignumque, qui sociis strenue laborantibus accenseretur. Quin hac animi ita revera sentientis demissione subdebat se non immerito variis vehementibusque morbis cruciari, ut nempe de coetero otiosus et nullorum meritorum, spem saltem ex dolorum tolerantia concipere posset coeli aliquando indipiscendi. Quare in podagrae, chyragrae et calculi doloribus dum acerbius vexaretur, tantam animi constantiam praeseferebat, ut condolentes vix sustineret. Atque si quis a [72r] natura cruciatibus prope succumbente gemitus extorqueretur, illico obfirmato ad invictam tolerantiam animo, subdebat: «fiat voluntas tua». Conqueri saepe auditus non de morborum vi atque molestia, sed quod his necessitatem ingereret, ut homini nihil promerenti (sic ille aiebat) sociorum obsequia impenderentur. Et sane utut dignus esset coli et amari, aegre tamen vel illud officii admittebat, quod valentibus praestari solet, indignum siquidem se reputabat, cui vel famuli domestici officiosa manus admoveretur. Unde nihil eum sollicitum magis tenuit, quam ne aliena opera molestus cuiquam uti cogeretur. Et vero ita¹⁵⁴ sese despicientis vota coelum rata habuisse videtur, dum nemine opinante extinctus sociorum omnium curam et sollicitudinem praeverteret. Cum enim 21 septembris tenuis solita refectio, hora circiter undecima, eidem adferretur, repertus est modeste orantis specie, explicatum ante se breviarium manu sustinens, innocentem animam Deo reddidisse.

1744

Numerus personarum

Anno aerae christianae 1744 collegium Goritiense duodetriginta numeravit incolas: sacerdotali dignitate conspicui erant octodecim, quatuor scholasticis erudiendae iuventutis laboribus, septem Marthae muniis occupati fratres. Quorum praeclaros ad promovendam Dei gloriam conatus et impensam publicae utilitati charitatem ille novit, cui manifesta cordium arcana sunt omnia. Quamquam indefessa illa sacrorum cumprimis iudicum cura, qua cum numerosis in templo poenitentibus ad plenum usque meridiem praebebant aures, tum ad morientium lectulos noctes quandoque integras exigebant, luculento nobis est argumento fructus uberrimi: qui debiti ta-

¹⁵⁴ Ita *preceduto da* sociorum omnium curam *cancellate*.

men tanto sacramento sigilli reverentia recenseri ab iis neque debet neque potest. Illud universim dixisse sufficiat.

Sanctorum sacramentorum fructus

Pluriores de totius vitae noxis confitentes aut desiderata animi pace redonatos, aut a prava peccandi non minus quam sacrilege confitendi consuetudine detentos. Foeminae complures e coeno, in quo diu volutabantur, vindicatae nostrorum industria, in tuto collocatae sunt. Amores illiciti remediorum opportunitate extincti, sublata in multis peierandi licentia. Bona prolium aeducatio parentibus, matutinae orationis et vespertini conscientiae examinis usus teneris cumprimis adolescentum mentibus inculcatus, obfirmati in catholica fide titubantium quorundam animi, sacrilegas denique superstitiones dedocti alii, amuletis etiam suis privati sunt. Utque ipsi coeterique deinceps etiam in concepto vitae proposito firmiter perseverent, frequens divinorum sacramentorum usus in populo inductus.

S. Communionis frequentia

Qua ratione id effectum est, ut praeter plurimos, qui apud nos expiati in alienis templis divino epulo refecti sunt, angelicae mensae convivae a nobis numerati fuerint 19.900, praeter septies mille et octingentas maiores hostias, quibus in templo sacellisque, curae nostrae concreditis, Deo omnipotenti litatum est.

Festorum solemnia

Ad augendam devoti populi pietatem valuit cumprimis procuratus domus Dei nitor et celebrata, quanta [72v] licuit pompa, festorum solemnia. Haec inter peculiarem sibi memoriam vindicat divo parenti Ignatio sacra dies, pontifice ad aras reverendissimo Farenisium parochio¹⁵⁵, magnifico iterum apparatu hoc anno repetita. Oratorem habuit italicum templi nostri ecclesiastem, qui, quod morbo antea impeditus, tantum ea die virium adeptus sit, ut de eius laudibus dicere potuerit, divo Ignatio gratus debet. Festi divo Xaverio honores tum illustrissimo ad aras mysta tum facundo e patrum capucinatorum familia oratore habiti, praevia novem dierum devotione fuerant celebriores. Appensa per eam occasionem ad divi aram bina argentea anathemata auctumque a munifica manu quadragenis rhenensibus

¹⁵⁵ Si tratta del già citato Antonius Brignoli.

aerarium, auctae etiam in divum Indiarum Apostolum fiduciae ac pietatis argumentum sunt. Ultimas denique anni dies veterana emeriti oratoris eloquentia illustrior, beneficiorum magnitudine ad debitas largitori Deo persolvendas gratias Goritiam fere totam excivit. Dum a musico subinde choro, piis vocibus alternante populo, ambrosianus hymnus decantaretur, sacer iterum orator super versiculo «salvum fac populum etc.», ad tenerrimos in Deum affectus animata concione cum uberrimo contritae multitudinis fructu peroravit.

Favores sanctorum Ignatii, Xaverii, Aloysii

Neque defuit propitium Numen, ut impensa sibi coelitibusque suis studia compensaret. Ignatianus certe latex multis hactenus salutaris, novo iterum ardore expetitus munificentiorum divi Patriarchae manum commendat. Desiderata a parturientibus sacra eius lypsana matribus prolibusque erant adiumento. Potens divi Xaverii patrocinium illi adolescentes deprædicant, qui instituta ad eius honorem decem dierum pietate et pacem animi et paratam¹⁵⁶ Deo obsequendi voluntatem adepti sunt. Divo item Aloysio peculiaris hoc anno haberi honor coepit, maiori beneficiorum multitudine redonatus. Nam complures illustrissimae matronae a sacerdote nostro ob imminentem solito graviores partum ad habendam in angelico iuvene fiduciam erectae, admotis eius sacris lypsanis imaginibusve feliciter quam unquam antea vegetas incolumesque proles enixae sunt. Eadem sacra lypsana et miram multiplicatae famae efficaciam gratae extollunt matronae tres, quae¹⁵⁷ totidem charissima sibi pignora ex morbillis graviter aegrotantia sospitatae Aloysio valetudini restituta gloriantur. Promotus ea occasione sanctissimi adolescentis cultus, instituta a pluribus sex dominicarum pietas et libelli ubique distributi maiori indies, a devoto præcipue sexu sacrisque etiam divae Ursulae et divae Clarae virginibus expetuntur.

Neque praetereunda hic nobis est illustrissimae cuiusdam comitis pietas, quae ad promovendam apud caeteros etiam in divum Aloysium, qua ipsa flagrat, pietatem, eius iconem, eleganti Venetiis penicillo efformatam, templo nostro sacram voluit publicae pii populi venerationi exponendam. **[73r]** Eodem augendae in devotis mentibus pietatis fine, alterius cuiusdam munificentia pretiosae e Deiparae velo et divi Stanislai Kotskae ossiculo reliquiae, argenteis thecis inclusae templo nostro obvenere. Elegans pra-

¹⁵⁶ Paratam *seguito da* eius *depennato*.

¹⁵⁷ Quae *inserito in soprilinea*.

eterea nec minoris pretii velum, illustrissima manu elaboratum, velando concionum tempore eucharistico Numini dedicatum est.

Conciones

Verbi divini praecones tanta sacrae eloquentiae fama domi nostrae declamarunt, ut, ad exterarum etiam exedras evocati, multam sui apud auditores memoriam relinquerint. Qui italico sermone populum hatabatur apud divae Ursulae sanctimoniales, sanctum patrem Augustinum panegyrica oratione multa cum rhetoricae ubertatis laude commendavit. Alter slavonicae gentis animos in Duinensi paroecia primum ad debitam Christo Patienti pietatem, dein apud reverendos patres strictioris observantiae franciscanos ad Benedicti Nigri, recens in beatorum¹⁵⁸ numerum relati, cultum uberrimo cum fructu excitavit.

Operationes apud Gallos et Croatos; Conversio schismatici

Sed veterana huius eloquentia non in libero tantum populo dominata est, ad captivorum etiam militum animos excolendos tanto maiori ardore se extendit, quanto, omni alio linguae gallicae perito sacerdote destitutis, plurimum spiritualibus commodis erat insudandum. Neque croatico militi gallicae multitudinis tutelari, defuit e nostris sacerdos, qui patrio sermone confitentes a noxiis absolveret et piis subinde adhortationibus christianae vitae principiis informaret. Fructu sane non mediocri, nam praeter nonnullorum graeci schismatis erroribus addictorum, inclinatos ad romanam unionem animos, unus publice Graecorum pertinaciam detestatus, catholicis accessit.

Reductio apostatae

Eiusdem apostoli dexteritatem persona alia depraedicat, a fide et patria profuga; eius scilicet hortatu et adiutorio fidei iterum et Deo reconciliata.

Opera charitatis cum civibus exercita

Neque civium utilitati defuerunt socii in privatis multorum domibus uberem religiosae charitati messem reperientes, dum ardentibus modo colloquiis christianae vitae normam familiis integris praescriberent, modo serpentes

¹⁵⁸ Beatorum *sequito da* relati *depennato*.

coniugum discordias et in apertas etiam rixas emptura sedarent odia. Liberalioribus etiam elemosynis minime parvitum, quibus, ne perirent inopia, animis non minus quam corporibus subventum est. Multam operarii nostri charitatem matrona nobilis deprædicat, quæ cum numerosis prolibus, a marito destituta, anno integro vitæ subsidia sacerdoti nostro debuit debetque etiamnum, Deo tantam viri charitatem novis semper elemosynis adiuvante. Alterius sacerdotis gratus hodie adolescens meminit, qui nobilis heri gratia et beneficio exclusus, gratiæ et beneficio per eundem restitutus est. Maiori se obstrictos gratitudine collegii nostri capiti bini alii fate-**[73v]**-buntur ad¹⁵⁹ religiosos ordines promoti adolescentes, quorum utique de liberali ad longiorem usque terminum viatico, uni etiam de religiosa veste provisum est.

Catecheses

Tenerioris ætatis in fidei christianæ mysteriis institutio magno iterum fervore continuata, auctam in minui populo pietatem et sanctorum sacramentorum usum in fructibus recenset. Neve futuris etiam annis copiosus deesset auditor, sacerdotis nostri industria effectum est. Ut celeberrimo ludi magistro (qui 30 iam annis magno concredite sibi iuventutis emolumento eo munere functus est) e vivis cedenti pius substitueretur sacerdos, qui ex primis elementis iuventutem erudiret et præteritorum annorum more ad audienda christianæ vitæ principia in templum nostrum deduceret.

Non minori fructu catechista alter ursularum scholarum alumnas in earum sanctimonialium odeo erudiebat, ea præterea innatæ viro eloquentiæ gratia, ut nobilem etiam et adultum auditorem¹⁶⁰ copiosum numeraret.

Ut suburbanæ quoque iuventuti consultum iret nostrorum industria, caepta est hoc anno catechetica doctrinæ christianæ explanatio in templo fratrum misericordiæ, quo sacerdos noster dominicis quibusque diebus allectum elegantioribus munusculis e tota vicinia puerorum vulgus, spiritualis eius alimonie opprime indigum, et precandi vivendique modum et pretiosi temporis usum meliorem eddocuit.

Sancti parentis Ignatii exercitia

Valentissimum promovendæ proximorum salutis medium ignatiana fuit ascaesis, qua, præter reverendissimum dominum archidiaconum Duinen-

¹⁵⁹ Ad *preceduto da* quorum *depennato*.

¹⁶⁰ Auditorem *inserito nel margine interno*.

sem, admodum reverendum dominum e Divi Petri paroecia vicarium et ternos alios sacerdotes domi nostrae per octiduum excultos, iuventus etiam scholastica in tres classes divisa, triduoque a sacerdotibus nostris instituta id emolumenti accepit, ut repetitis a plerisque vitae anteactae confessionibus magna morum emendatio subsecuta sit.

Eodem, quo in scholis tempore, ad Sanctum Ioannem etiam italico idiomate, germanico apud fratres misericordiae viae purgativae meditationes, in puncta digestae, promiscuo auditori proponebantur ea efficacia atque fructu, ut Goritiensis nobilitas, tanto populi in meliora mutati successu animata, eadem sibi puncta exponi consideranda desiderant, quod cum pentecostalium festorum triduo ipse reverendus pater collegii rector in eodem Divi Ioannis templo praestitisset, tum ab accurata multorum confessione tum a ferventi solidarum virtutum studio inde subsecuto, fructus patuit.

Paria quoque animarum emolumenta in lucris suis referunt duo e collegio nostro operarii, qui a reverendissimo Duinensium archidiacono expetiti, et clerum illum tridua divi Parentis ascaesi ad religiose pascendum subditarum ovicularum gregem incitarunt, et pia ad populum adhortatione ea vitae christianae monita reliquerunt [74r] omnibus, ut recens adhuc apostolicorum virorum memoria in mutatis multorum moribus perseveret.

Sodalitia

Devota Christo Morienti sodalitas, ut languentes sodalium animos ad pietatem excitaret, copiosos in populo libellos distribuit, indulgentiarum, ei coetui concessarum, thesauros exponentes. Addidit piis ad bene sanctaeque moriendum affectibus theologiarum etiam virtutum actus, ut quotidiano usu, rudiori praesertim populo familiares effecti, bonae mortis exercitium familiariter efficerent¹⁶¹.

Assumptae Virginis conflata e solis nobilibus sodalitas et civium Goritiensium marianus coetus aut nihil historia nostra dignum egit aut humilitate sua (quod creditu mihi facilius) agere malluit quam loqui gloriosa.

Marianis studiosorum coetibus tridua divi parentis Ignatii ascaesis solita sub verni ieiunii et anni scholastici finem supplicatio, solennis titularium festorum apparatus et renovata marianae pietatis opera communia fere extiterunt¹⁶². Maior tamen sodalitas, auctum pia suorum liberalitate 25

¹⁶¹ Efficerem *preceduto da etiam depennato*.

¹⁶² Extiterunt *preceduto da parola depennata*.

rhenensium aerarium praeterea memorat et parata pro marianae bibliothecae¹⁶³ libellis repositoria, qui hoc primum anno distribui in scholastica iuventute coepti, uberrimum tenerrimorum (?) pietatis fructum pollicentur.

Minoris sodalitatis aerarium duobus et viginti rhenensibus, suppellex vero sex fictorum florum fasciculis, totidemque urceolis, auro vestitis, aucta sunt. Sex item argentea candellabra, artificii manu polita, pristinum nitorem acceperunt. Magna denique cerae virginis copia cum veteri commutata est, impensis universim 40 et amplius florenis.

Scholae

Qui litteris ductu atque institutione nostra addiscendis dabant operam discipuli censebantur seni supra quadringentos: ex illustrissima comitum familia universim octo, marchio unus, barones bini, praeter complures perillustres aliosque nobiles. Logicae proëmium sub Augustano scalpro tuitus est Antonius Zois nobilis Bergomas¹⁶⁴. Philosophiae universae placita quatuor alii propugnarunt, multa semper cum doctissimi auditoris laude atque approbatione. Ex his octo religiosos ordines amplexi, quadragenis plures clericali statui adnumerati sunt.

Non minora profectus sui specimina humaniores scholae exhibebant. Rhetores propter privatas exercitationes discipulorum mente saepe propositas res in publico prodire. Poëtae ex geographia semel examinati, ter quoque in [74v] publico declamarunt. Supremae grammaticae classis debitas avaritiae poenas in «Serocenio» sene, auro spoliato, lusit media «Florillum» de veteri pietatis laude a pravus sociis deiectum, infima denique «Justum» recondorum, gloriosum verae fidei assertorem admurmuranti auditori exhibuit. De historia etiam et authorum elegantis disceptantes grammaticarum classium discipuli saepius et cum plausu auditi sunt. Donec, acta sub finem anni tragoedia perelegantis, rethorica «Veremundum», proprii fratris interfectorem, spectandum proposuit et lectis coram excellentissimo urbis et provinciae capitaneo proemiis donari meritorum nominibus, scholasticis tandem laboribus finem imposuit.

¹⁶³ Bibliothecae *peceduto da pro depennato*.

¹⁶⁴ La famiglia Zois o Giois, che sarà elevata allo stato baronale nel 1760 con il predicato «v. Edelstein», era originaria di Berbenno, presso Bergamo (Italia). Cfr. Siebmacher XXIX 22; Verginella 474.

Seminarium

Peculiari memoria digna est Seminarii Werdenbergici iuventus, quae sapientissimi moderatoris curae concredita, eius debet industriae, quod tam pietate quam litteris primos ubique honores consecuta sit. E quatuor et quadraginta adolescentibus eius domicilii incolis 5 erant Sacri Romani Imperii comites, marchio unus, baro unus et 3 perillustres, qui ignatiana primum ascaesi per reverendum patrem regentem in domestico sacello, magno secutae pietatis fructu, exculti sunt, dein, ut divinum hoc semen in teneris illis mentibus radicem firmiter ageret, instituta est divo¹⁶⁵ Indiarum Apostolo decem dierum devotio, quae quot dominicis, binis missae sacrificiis, xaverianis lytaniis et qua ad pietatem incitarentur dictione terminata, tantam divinissimi spiritus lucem meruit, ut praeter binos, sacerdotio subinde inter saeculares clericos insignitos, unus strictiorem divi Dominici regulam secutus sit, alter canonicorum regularium institutum, tertius denique, post propugnatam, multa cum perspicacis ingenii commendatione philosophiam universam, Societatem nostram impetravit.

Neque minor in litteraria palaestra fuit contentio. Philosophi ter in publico disputare auditi. Theologiae moralis discipuli resolvendis conscientiae casibus diu multumque exerciti. Humanistae denique, in triclinio saepius declamare iussi, scholasticae exercitationis fructum retulere, dum a supremo anni scholastici tentamine reduces duo et viginti proemia sibi deberi gloriati sunt. Dum ita agerent discipuli, pari alibi vigilantia oeconomiae incrementa a moderatore procurata sunt. Novae dormitoriis illatae calcytae, lecti elegantibus ornati tegumentis, linea denique staneaue supellex, triclinio imputata, nihil liberalioris victus laudem imminuit, omnium omnino contubernalium ore depraedicatum, Deo tantam liberalitatem copiosa etiam messe et non mediocri aerarii incremento cumulante.

Oeconomia Collegii

Post navatam alienis adeo commodis operam, collegii etiam res oeconomica illorum, quorum intererat, industria **[75r]** non segniter promota est. Steriliori ad Sanctum Petrum vineae primus labor impensus. Haec quia laetas¹⁶⁶ colonorum spes longiori iam tempore fallere consueverat, diu sollicitaque in sterilitatis eius causam saepius inquisitum. Occurrit tandem, aut

¹⁶⁵ Divo *preceduto da parola depennata*.

¹⁶⁶ Laetas *preceduto da parola depennata*.

humiliorem obesse locum, quo sita erat vinea, aut vites, a remotiore colle isthuc translatas, peregrinae telluris non admittere foecunditatem. Utrique malo adhibitum hoc anno remedium, nam depressis, quibus vallabatur, collibus et liberioris solis auraeque beneficio modo fruitur et melioribus consita vitibus tanto maiori gaudet spatio, quanto aequatis utrinque collibus latior effecta est. Quinquaginta ad minimum vini optimi urnas suffectura deinceps, quae vix ternis quaternisque, antea impensae sibi quotannis industriae respondebat. Minor alteri ibidem vineae labor, pari tamen fructu speratur impensus, nam reiectis, quae per coloni socordiam perierant vitibus, meliores additae foecundissimae olim vindemiae censum pollicentur.

Praecenicensia iura defensa

Bis interea moleste interpellatos in Gradiscano comitatu Praecenicensis domini iura tueri nos oportuit¹⁶⁷. Semel duorum et septuaginta florenorum damnati in militarium expensarum societatem vocabamur, verum theutonici ordinis (cuius haec olim erat iurisdictio) privilegio defensi, imposito etiam onere absoluti sumus. Gravior erat de parocho Praecinici in demortui locum substituendo disceptatio. Subditi primum sui id iuris esse contendebant; iamque delata ad Gradiscanum tribunal controversia, magna utrinque contentione, non minoribus impensis agitabatur, amittendae litis periculo sapere tandem docti Praecenicenses et, posita adversariorum persona, temeritatis veniam a collegio deprecati, veniam et ab omnibus etiam impensis immunitatem impetrarunt. Paccata putabantur omnia; excellentissimus dominus comes a Purgstall, tunc Goritensis simul ac Gradiscani comitatus capitaneus, regii iuris parochiam illam esse ratus, parochi quoque constituendi iura praetendebat. Praeter longioris morae molestias nihil denique in nos conclusum est. Nam exhibitis quibus nitabamur privilegiis et patronatus et advocatae, ut aiunt, iura penes nos esse idem arbiter pronunciavit. Dum fortunato ista eventu nobis cederunt mercatoris cuiusdam obitus mille florenis collegio oberrati, spem recuperandi eis peculii omnem ademit. Quadringentis insuper florenis, in collegii et adiacentium nobis aedium sarta tecta impensis, aerarium imminutum est. Cella denique vinaria uberiori, quam sperabat, vindemia, concussis multa grandine Jordanensibus vineis fraudata, lucri pariter, e venali vino haberi soliti, damna sentiet; Deo scilicet prospera adversis temperante.

¹⁶⁷ Oportuit *preceduto da parola depennata*.

*Elogium patris Antonii Gironcoli*¹⁶⁸

Absolutis, quae ad viventium sociorum laudem pertinebant, aequum est, ut posthumis etiam encomiis illum prosequamur, [75v] qui sub anni labentis finem ad vitae nobiscum actae aeterna, ut speramus, proemia evocatus est. Erat is pater Antonius Gironcoli, qui mundo datus Goritiae anno 1709, egregiis animi sui dotibus aditum sibi in Societatem ibidem aperuerat. Factis in Annaea domo religiosae vitae fundamentis philosophicis Viennae, theologicis disciplinis Graecii eam operam impendit, ut suam peculiari voto obedientiam anno 1742 romanae sedi addiderit. Quanta morum probitate, quamque intenso animarum studio maturiori aetati scholasticus praeluderet, ardua transmarinae missionis vota luculento nobis sunt testimonio; quae saepius ardentemque apud superiores repetita, suum denique pondus habuissent. Ne vocanti tamen Deo ipse segnius obtemperasse videretur, puncta 12 in arcanum codicem retulerat, quibus aptas apostolico muneri dotes, quam constanti in se studio inquireret, detritae longo usu chartulae satis probant. Gramus ab expedita surgendi celeritate, quam perfectioris vitae ratio fere omnis et diurnorum operum reliquiae pendeant; quamdiu viribus valuit, ista severa sibi lege longiorem coeteris quietem interdixerat, ut valetudinis quandoque propriae incommodo a pio hoc proposito abduci se nullatenus pateretur. A matutina precandi hora adeo nihil deceptum voluit, ut si quando, posterioribus praesertim annis, officiorum curae intercederent, ad horologii cursum sollicitate adnotavit tempus, quod interruptum prosequi sibi postea licuisset. Ab intima illa cum Deo agendi ratione profunda animi demissio, parendi alacritas et prudens illa morum modestia trahebat originem, queis, necdum sacerdotali insignis dignitate, ita sociorum devinciebat animos, ut in amore et veneratione esset omnibus, multi etiam eius consiliis uterentur. Sed qui tanta inter socios autoritate emminuit, discipulorum, quibus Goritiae, Flumine et Labaci praeerat quinquennio, innata in agendo comitate, voluntates ita suas effecerat, ut, quo velet, eas flecteret. Teneriori in Deiparam cultu ferebatur, quem cum ubi ubi poterat lectissimis testaretur encomiis, teneris quoque adolescentum pectoribus ut alte imprimeret, ardentioribus in schola alloquiis collaborabat. Dignam hanc religioso homine pietatem in reliquo vitae cursu, quem fere totum in Goritiensi Seminario exegit subregens, ita in concredita sibi iuventute promovere conatus est, ut sabbathinis quibusque diebus e marianis libellis praxim aliquam, cum adiecto opportune exemplo, praelegi in triclinio cu-

¹⁶⁸ Gironcoli, Antonius, * 23.02.1709 «Italus Goritiensis», SJ 14.10.1724 Gorizia (Italia), † 14.10.1744 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 421.

ravit. Festis deinde et dominicis diebus, pro recepto eius domicilii more, cum apposita suos dictione hortaretur; ita vitiorum horrorem teneris illis mentibus ingerebat, ut liberioris alias exempli adolescens, eius adhortationibus commotus, et triduana recollectione ab eo excoli et ab anteactae vitae erroribus per eum expiari desideravit. [76r] Pii adeo artibus scholasticae disciplinae rigorem ita suavem effecerat, ut iam nutu aut verbulo quod vix improbo conatu alii potuissent. Angelicae virtutis nitorem ut in suis ipse moribus integrum illibatamque praesetulit, ita firmis in adolescentum suorum animo radicibus innixum cupiebat. Huc omne eius studium, huc industriae omnes et sollicitus quandoque angor collimabat. Hinc assiduus iuventuti comes modo ad academias lectiones eam deducebat, modo reducem ad gymnasii fores praestolabatur. Scholasticis domi circulis, studiis, colloquiis, recreationibus aderat, nihil ut desiderari magis posset. Assiduis licet hecticae tabis incommodis vexaretur, scholasticas tamen disputandi exercitationes, comicos theatri domestici labores intermisit numquam, donec fractis ex contentione viribus, lentam febrim, qua a divi Xaverii festo tentari coeperat, antecinerali triduo fatalem denique praesensit. Nam in collegii templo, quo ad divinum Numen adorandum convictores suos deduxerat, viribus defectus, pio hoc opere modestissimi muneris curas absolvit. Ad collegium subinde translatus eam a superioribus charitatem expertus est, quam Instituti nostri ratio postulabat. Advocati plures et praecipui ex urbe medici: Utinum per aestatem missus, ut mutatae aerae beneficium et celeberrimi in Foroiulio Veneto archiatri sensa exploraret, comparata denique Venetiis, quam pretiosa poterant medicamina, id solum effecere, ut protracto ad breve spatium vitae tempore invictae patientiae, qua difficilis morbi modestias exhauriret, amplio campum aperiret. Neque deerat viro, crucis Christi avidissimo, ad ea fortiter perferenda robur animi egregium, quod ab assiduo cum Deo, coelitibusque commercio mutuabat, de eo tantum quasi auditus, quod impensis in se sumptibus collegium gravaretur et quod pauca hactenus pro Dei gloria promovenda egisset in Societate. His virtutum praesidiis munitus moriendi necessitatem, quae florentissima aetate homini gravior videri poterat, forti animo accepit casuque instare resolutionis suae tempus magis persentificeret (?), ardentiori patiendi desiderio se inflammari dictitans, frequentia de morte rebusque aeternis colloquia serere studiosius ambiebat. Pridie obitus invisentem ad se patrem spiritus praefectum, et de rebus ad beatam aeternitatem pertinentibus sermonem inferentem, placide admonuit, ut de bonitate Dei loqueretur, ipse interea, teneris ad Deum affectibus loquentem prosecutus, amoris et contritionis actus intensissimos repetebat. Sic ad extremum praeparatus agonem noctem vitae ultimam (nec enim vicinae adeo ratis subesse putabatur periculum)

solus agere elegit. At post horam diei sequentis 4 matutinam a domus praeside, e choro revertente, ingemiscere auditus, cumque supremis luctari doloribus deprehensus, [76v] mira Dei providentia tantum adhuc temporis nactus est, quantum repetendae iterum homologesi caeterisque morientium sacramentis rite percipiendis opus habuit. Quibus ad brevissimum agonem iterum comparatus, sub ipsas asistentium sacerdotum preces post 3 quadrantem ad quintam, spiritum Deo reddidit. 14 octobris, die, qua viginti abhinc annis quintodecimo aetatis anno Societati nostrae vivere coeperat.

1745

Numerus personarum

Aluit anno aerae christianae 1745 Collegium Goritiense socios duodetriginta, iis quoque adnumeratis, qui educandae iuventuti in seminario strenuam navarant operam: sacerdotio insignes sedecim, quinque imbuendae litteris iuxta ac pietate iuventuti, Marthae muniis addictos septem. Sacerdotum subinde numerus uno, e Romana provincia valetudinem suam hinc curante diminutus est. Ab universis, pro viribus nullum unquam seu officii seu charitatis genus praetermissum est, quod ad Dei gloriam, populi felicitatem, reipublicae christianae incrementum facere videretur.

Fructus et sacramentorum frequentia

Et vero sacri pro tribunali iudices, ad plenum usque meridiem festis paene dominicisque omnibus, poenitentibus aures indulgentes, morientium quoque lectulis noctes quandoque integras assidentes, opera ac conatum suorum fructus laeti gaudenterque intuebantur; adeo nempe impertita pro sacro tribunali monita incassum iacta non sunt, ut fructus uberrimi argumenta non deessent quamplurima; in sacramenti arcano, quod religiose adeo conpeditum ibant socii prohiberentur. Abolitus tamen magna ex parte apud rusticas familias usus, superstitiosa petendi morbis remedia, at familiaris ignatiani laticis usus hic loci effectus. Sublata imprecandi peierandique consuetudines, obscoenos sermones miscendi, proscripita dissidiorum licentia, sopita odia, plures a lapsu reservatae, genitores proles suas melius educare edoctae, ac quotidiana prope religionis incrementa, quam indefessam operam sacro per tribunali iudices poenitentibus collocarint, luculento sunt argumento. [77r] Poenitentium porro numerus, etsi plurimi in ecclesia nostra expiati, aliis in templis sacro cibo refecti sint. E 20.100 minoribus,

ut aiunt, particulis inire licebit, praeterquam quod 7.400 maioribus hostiis omnipotenti Deo in templis ac sacellis nostris litatum est.

Festorum solennia

Et quo ad pietatem provocaretur magis populus, domus Dei nitor sollicite curatus est. Festa Societatis nostrae solennia, quo maximo potuere exhibita apparatu; eo conatus nostri omnes adhibiti, ut divorum indigetum nostrorum cultus altius animis insideret. Divo patriarchae Ignatio panegyrim adornavit e sacra capuccinorum familia adiutus veteranus orator, divum Xaverium pro concione laudavit ecclesiastes noster ordinarius; atque his festis fere illustrissimi ad aras mystae vigebantur.

Incrementa templi

Templo ipsi nova atque dudum expetita, accessione, septima ara, munificentia illustrissimi comitis Ioannis Baptistae Sacri Romani Imperii comitis a Turri, obvenit, quae, anno proxime elapso impositis fundamentis erectaque marmorea mensa praeludebat columnarum caeteraque molis eadem ex materia et elegantiae et pretio, hoc demum anno ab artificis insignis manu coronidem accepit. Est ara isthaec ab exquisito lapide et arte dives, quatuor Affricano e marmore insistens columnis, reliquis structurae partibus tum ex ipso Affricano, tum etiam candido e marmore pulchro coagmentatis, summitatem arae, maiores inter ac minores statuas, figurae septem exornant, lemniscis variis, iisque elegantissimis interdistinctae, statuarum una eademque suprema benefici comitis gentilitium exhibet scutum in arae vertice. Sancti Raphaëlis angeli nomen visitur radiis aereis inauratis, omni ex parte nubes transverberantibus. Operi huic Raphaëlis angeli, cui sacrata est icon subiicitur, quae ab eleganti penicillo illustris laudem artificii debet non mediocrem. Porro, ut nihil deesset ornatui templi, a collegio 200 florenis plures expositi sunt.

[77v] *Praedicatio evangelica*

A verbi divini praeconibus, de more aliorum annorum, ad frequentem concionem seu italico seu carniolico idiomate cum fructu maximo peroratum est in ecclesia nostra, tum in alio quoque iuris nostri Divi Ioannis templo. Per quadragesimam quot dominicis diebus germanice dixit sacerdos noster, quanto cum fructu atque animarum salutari hoc praesidio alioqui destitutarum solatio, grata adhuc recordatione prosequuntur.

Chatecheses

Sed neque teneriori utriusque sexus aetati defuere viri apostolici. Neque labori aut industriae ulli pepercere, ut primis fidei elementis informaretur ac rite et fructuose sacramenta adeundi modum condisceret; neque id in basilica modo nostra verum et in ursularum odaeo et in adiuncto Divi Ioannis templo, quodve citra aliorum annorum morem, apud fratres misericordiae, magno ubique cum fructu tenerae iuventuti fidei rudimenta enodata sunt.

Conversatio cum proximo

Privatus nostrorum cum externis usus atque consuetudo multum accessionis attulit, tum publico tum privato multarum animarum emolumento; seu moribundi ad ultimum agonem essent disponendi; seu maestis afflictisque solatii quidpiam impertiendum; seu miseris et egentibus stipe unde unde corrogata subveniendum; seu demum flagitia proscribenda et malae consuetudines essent rescindendae, memorandum cum primis censetur grave odium, ac viciniae universae, exiguae hactenus offensionis, nequidquam proficientibus multorum conatibus operarii nostri dexteritate feliciter aliquando¹⁶⁹ restinctum; neque animorum modo sed et corporum necessitati provida nostrorum charitas succurrit, praeter quotidianas enim elemosinas, ubertim erogari solitas a collegio, speciali cura ab operario nostro sublevata est familiae cuiusdam illustris gravis egestas, cum eidem quotidianum victus, [78r] subsidium aut in rebus aut in pecunia submissum est. Neque vero inter popularium suorum limites contineri se passus est lucrandarum Deo animarum in Goritiensibus ardor. Ad sacram exomologesim tempore paschali adeundam, ut rite compararentur 600 circiter captivitate detenti galli, delectusque horum custodiae croatarum numerus, omnis conatus impensus est, qua piis adhortationibus qua familiaribus colloquiis.

Conversiones ad fidem

Amplior adhuc videri potest operariorum nostrorum charitas, quae se non ad genuinos duntaxat Ecclesiae matris filios verum etiam ad eiusdem hostes extendit. Heterodoxos nimirum, quorum e numero terni, abiuratis Lutheri erroribus, sacerdotibus nostris victas manus dedere et in templo nostro fidem

¹⁶⁹ Aliquando *preceduto da* sublatum *de pennato*.

orthodoxam palam professi sunt. Primus e vasqueziana¹⁷⁰ legione gregarius Fridericus Mende, Pettersdorffii in Silesia natus; aliae subindae duae: Hera nempe et famula Norimbergensis, mirabili prorsus Dei providentia huc delata, utpote qua Borussica in aula Herulorum obsequiis addicta regis imperio coacta nubere militi, homini extero, italo, chatolico ac militiae pertaeso, quam et opportune deseruit relicta coniuge ac prole, coniux velut fugae conscia durissime habita quin vinculis ac carcere mulctata, nulla vi induci se passa est, ut alteri se iungeret, de prioris mariti morte certior non facta; potentis denique apud regem viri, patrocínio carcere exempta, in patriam reversa, a marito per litteras Goritiam evocata eo pacto, ut sua sibi fides integra constaret, sufficienti aere a marito instructa Veredariis¹⁷¹ equis huc delata, trium fere mensium spatio fidem nostram una cum famula edocta, salutis portum reperit et vero eam vitae rationem utraque prosequitur, quae exemplo ac stimulo omnibus esse possit.

[78v] *Exercitia sancti Parentis*

His charitatis officiis aliud genus spiritualis operae, proximis impensae, subiungo: est haec spiritualis ad mentem sancti Ignatii exercitatio; et vero hoc cum primis anno omnium paene ordinum homines ignatiana ascensi exculi sunt. Memorandus primo loco ipse reverendus collegii moderator, qui hebdomada, pentecosti proxima, septem diebus in templo nostro nobilium utriusque sexus personarum coronae meditationum puncta ea efficacia ac fructu proposuit, ut complures ex iis, quae constanter intervenerant, generali exomologesi conscientias purgarint. Triduum aliud germano populo sat copioso in Sancti Ioannis aede verni ieiunii tempore a sacerdote nostro impensum est. Neque ab aliorum annorum more deflexit maior congregatio studiosorum, dum a patre suo praeside rerum coelestium meditatione exculata est; in eadem affectuum schola minoris congregationis sodales triduo sub veterano hac in arte magistro versati sunt.

Favores sancti Aloysii

Cultus et veneratio erga angelicum iuvenem divum Aloysium crescere in dies magis ac magis videtur; inductusque sex dominicarum cultus neque vero non beneficus in suos clientes exstitit Aloysius, maxime in puerperas,

¹⁷⁰ Si riferisce al capo della legione militare di stanza allora a Gorizia, dalla quale proveniva il «gregarius» Federico Mende.

¹⁷¹ Forse si riferisce all'autore secentesco Michael Poitier Veredarius.

quarum aliae adhibita eiusdem farina, una etiam vel solo sancti nomine invocato, acceptaque in manus icone feliciter peperere. Recuperatam e sciatica gravissime laborans sanitatem matrona Aloysio debet, quae, vix concepto de sex dominicis in sancti honorem peragendis a filia voto, gravissimis una doloribus, etsi plurima tentata remedia nil proficerent, liberata est. Herula quoque alia morbo, quem medici choleram dicunt, adhibita divi farina [79r] mortem evasit. Non minus ab Aloysio acceptum beneficium appenso anathemata testatum fecit centurio e vasqueziana legione. Auxit vero fiduciam et cultum in hunc sanctum elegans eiusdem imago cum inaurata lista Venetiis curata, publicae in templo venerationi exposita, fecitque sollicita tenerae iuventutis moderatorum cura, ut scholastica pubes magno concursu patronum suum singulari affectu et veneratione prosequi pergat.

Emolumenta congregationum

Congregatio Agoniae solita pietatis exercitia et festivitates superiorum annorum more obivit; inter emolumenta numerat sex florum fasces cum totidem vasis auro illitis, exornandae arae feria sexta servituris; dispersis in populum indulgentiarum novis libellis uberem pietatis et fervoris sperat proventum. Sodalitates quatuor beatae Virginis, nobilium nempe, civica et studiosorum utraque festa sua, qua poterant solennitate maxima celebrare; ad augendam in Virginem Matrem apud minoris sodalitiis iuvenes pietatem sacrae eiusdem icones cum adiectis piis precationibus magno numero distributae sunt. Praxis item rite confitendi, in libellis, Utini typis mandatis, iterum proposita, operae pretium tulit.

Scholae

Academia nostra numeravit alumnos 369, quos inter plures illustrissimo sanguine natos. Metaphysica pro more biennio suo novenna xaveriana finem fecit. Proëmiales conclusiones sub Augustana icone propugnavit logica. Universae philosophiae positiones sub Augustano scalpro palam tuiti sunt quaterni maxima sui commendatione in frequenti nobilissimaque corona. Illud peculiariter memorandum est: hoc demum anno academiam nostram opera ac beneficentia reverendi patris provinciae praesidis, mathesi auctam fuisse. Datum lectioni utilissimae initium sub finem [79v] aprilis eo quo poterat apparatu ac pompa maxima; prolusit nempe eruditissime de scientiae huius praestantia et ad exteras scientias, praecipue philosophicas, necessitate matheseos professor nobilissima cinctus corona; et vero

magna frequentia ad lectionem hanc accedere non scholarum alumni modo, verum etiam externi, professoris sui nempe fama exciti, neque iste quidquam a se desiderari passus est, quod ad plenam institutionem faceret. Sua effecit industria ut, conquisitis unde unde mathematicis instrumentis, non theoricæ modo geometriæ, verum et practicæ elementa exponeret; illud peculiariter in professore laudandum, quod diebus, quibus a scholis vacatio indulgebatur, magna discipulorum caterva comitante in campos et adsitos colles excurreret, ubi altitudines, distantias et quæ ad praxim maxime faciunt mensurandi rationem suos edoceret. Et vero operæ ac laborum suorum pretium tulit, quando sub finem anni scholastici coram excellentissimo provincie prætore cæteraque nobilitate exhibitus dialogus a duobus matheseos alumnis problemata quaedam, ad longimetriam et planimetriam spectantia, picta hunc in finem tabula eruditissime exposuerunt.

Inferiores sex classes omnes munere suo egregie functi. Rhetores et poëtae consueto more declamarunt præterquam quod suo Marte (?) conditas exercitationes seu carmine seu oratione elaboratas palam pronunciaverint. Unum Societati adscripsit rhetorica. Grammatices classes theatralibus ludis suos exercere ac infima quidem «Constantinum Japponem», elementaris «M. Catonem» in scenam dedit; donec acta sub anni finem a poësi tragoedia, cui titulus «Sesostris» et lectis, qui præmiis donari meriti nominibus coram frequenti nobilium spectantium corona, scholastico anno [80r] finis impositus.

Seminarium

Ex collegii palladio ad Seminarium Werdenbergicum excurrit calamus in eo exactæ et proborum morum et studiorum disciplinae subiecti adolescentibus, quo rectore gubernarentur abunde satis declararunt, adeo nempe nihil ab aliis annis deflexerant, ut et mathesi inducta suos eruditiores esse voluerit et, quoniam præsidis modestia silentio involvi voluit, quæ urbs gratulabunda suspicit et invisit, enarrandis supersedeo. Illud tamen prætermittendum non est: hoc demum anno exoptatam ac urbe nostra ac provincia universa nobilium iuvenum a cæteris seiunctionem non ad omnem commoditatem modo, sed splendorem perfectam esse.

Ad maiorem Dei gloriam.

[82v]

1747

Viginti et octo universim hoc anno tum collegium, tum Werdenbergicum Seminarium incoluere socii: regali sacerdotio praediti 17, magistri 4, reliqui Marthae muniis addicti.

Quorum res ad Dei maiorem gloriam animarumque salutem praeclare gestae ut ad posterorum memoriam traiciantur, primum sibi locum iure vendicant, qui inter apostolicos viros primatum tenent divini verbi praecones, qui, praeterquam quod de more aliorum annorum ad frequentem concionem seu italico seu carniolico idiomate cum fructu dixerint, ad exterarum quoque exedras evocati fuere. Qui italico sermone utebatur, probatam instituto nostro facundiam primum in templo parochiali die nativitatis Domini, dein, dum ad sancti Ioannis rogationum diebus supplicatio duceretur, strenue tuitus est, tertio apud moniales sanctae Ursulae divi Augustini laudes oratione panegyrica complexus; denique et apud patres franciscanos et patres capucinos Petri Regalati in sanctorum numerum adscripti cultum et venerationem in animis auditorum promovit. In eadem solennitate ecclesiastes carniolicus Montem Sanctum conscendit de eiusdem sancti laudibus dicturus. Annuae rudimentorum fidei explanationes solitum tenuere cursum tum in templo nostro tum in ecclesia sanctimonialium divae Ursulae.

Publicis instructionibus proximum est sacrum arcanumque poenitentiae tribunal, ubi, quam bonorum omnium sementem sparserunt divini verbi dispensatores, eandem in uberes iam maturam fructus cum exultatione metunt sacri divinae clementiae administri. Numerum eorum, qui pro sacramentali absolute non de urbe tantum, sed et de adsitis remotisque pagis ad patres recurrerunt, ex distributis sacris in ecclesia nostra particulis colligere licet, quae minores 20.200 notantur, littatae vero in sacrosanctis missarum solemnibus a sacerdotibus¹⁷² 3.300. Inter fructus particulares recensendus venit sacrilegus a viginti et amplius annis ex humanis rationibus sacrae communionis abusus in quadam persona emendatus et sincera confessione suppletus. Caetera, quae aut in sacro poenitentiae tribunali aut per privatam et familiarem cum proximis consuetudinem ad Dei gloriam, animarum salutem, virtutum studium promovendum, iuvandam sublevandamque eleemosynis pauperum miseriam, dissidentium pacem etc. effecta sunt, operariorum modestia in illum diem reservavit, ubi de bene meritis mercedem est consecutura.

¹⁷² Sacerdotibus *preceduto da tre parole depennate*.

Neque tamen hoc officii genere contenta nostrorum erat charitas, ad specum Manresanam complures deduxit. Spiritualem hanc ad mentem sancti Ignatii per octo dies exercitationem unus e¹⁷³ prima nobilitate in collegio nostro singulari cum alacritate suscepit et pari solatio at aedificatione terminavit. Aliud triduum ad maiores in virtutum studio progressus faciendos maior et minor scholarium congregatio sodalibus suis impendit, dum iisdem veritates aeternas in meditando puncta digessit. In eadem schola affectuum exercitata est nostro instructore iuventus Seminarii Werdenbergici ea divinae gratiae assistentia et communicatione, ut fructus labori responderit uberrimus.

Dum ita operarii nostri in promovenda pro viribus aliorum salute desudant vel maxime cultus ac religio sanctorum atque ipsius Sancti sanctorum, ad cuius maiorem gloriam omnia dirigunt, incrementum coepit. Praeterquam enim quod celebriora festa inter laetos super tubarum strepitus peculiari templi apparatu pro more pristino transacta fuerint, solemnitati circumcissionis Domini splendor accessit tum ab illustrissimo pontifice domino comite ab Edling¹⁷⁴, tum a facundia sacerdotis cuiusdam ex seraphico ordine. Divo patriarchae Ignatio panegyrim instruxit omnium plausu caeptam ex capucinatorum ordine concionator, ad aras operante laudato illustrissimo domino comite ab Edling¹⁷⁵. Peculiare tamen, quod solennitas ignatiana habuit, est, quod ad augendam devotionem evocati sunt Utinenses musici, novumque organum, primum tunc animari coeptum, copiosum atque nobilem santo peperit cultorem. De latice sacro, sub invocatione sancti patris adhibito, testatur quidam noster, eum hoc anno auricolis praesertim contra vermes, frugibus infestos, proficuum et salutarem fuisse.

Thaumaturgum Indiarum Apostolum e suggestu multis laudibus extulit reverendus dominus Daniel Simoneti¹⁷⁶, Seminarii Gradiscani praefectus,

¹⁷³ E *corregge* est.

¹⁷⁴ Si riferisce a Edling, Rudolphus Josephus ab, * 01.08.1723 Gorizia (Italia), † 08.12.1803 Lodi (Italia). Canonico di Aquileia (06.02.1748), decano del capitolo di Gorizia (02.02.1752), vescovo titolare di Cafarnao e coadiutore dell'arcivescovo di Gorizia Carlo Michele d'Attems (05.02.1770), cui successe nella carica (27.06.1774). Si oppose alla riforma ecclesiastica che condusse alla temporanea soppressione della diocesi goriziana, presentando le proprie dimissioni (accolte il 13.08.1784) e trasferendosi in seguito a Roma, dove fu nominato vescovo assistente al soglio pontificio (28.06.1785), poi a Lodi (1787), dove visse fino alla morte. Le sue spoglie furono traslate a Gorizia appena nel 1958. Cfr. Morelli IV 256-258; Wurzbach III 429-430; Gatz II 86-88; DBI XLII 289-292; NL 3 1353-1356.

¹⁷⁵ *Da tum a comite ab Edling aggiunto nel margine interno.*

¹⁷⁶ Simonetti, Daniel, * 1713 Romans d'Isonzo (Italia). Baccalaureo in teologia a Graz (Austria), sacerdote (1737) e prefetto del seminario di Gradisca d'Isonzo (Italia). Cfr.

sacrum solenne habuit illustrissimus ac [83r] reverendissimus dominus comes Coronini, loci parochus. Novena, ipsi festo praemitti solita, solito plebis ac nobilitatis concursu exacta est, collucentibus in maiore templi nostri ara pluribus quam centum candelis. Triduum denique, quod angelico iuveni Aloysio ad eius honorem consecratur, angelicae virtutis amorem tum iuventuti tum caetero, eique copioso cultori ingeneravit. Ultimo anni die gratiae Deo debitae pro beneficiorum magnitudine solita cum pompa et accursu populi non vulgari persolutae sunt.

Pari sedulitate ac conatu contenderunt congregationum praesides, ut a maioribus laudabili zelo instituta sub marianis auspitiis sodalitia veterem in pietatis fervore stationem tenerent, quin et novis indie pietatis officiis amorem ac cultum erga divinam Matrem contestarentur. Annunciatae ab angelo Virginis civium sodalitas festum titolare solenni supplicatione sodalium per urbis templa celebravit. Porro reliqua pietatis officia, novenna expectationis partus virginei ante festa natalitia, peregrinatio aestiva ad sanctuarium aliquod vel templum, magnae coelorum Dominae dedicatum, quotannis institui solita. Communio generalis menstrua, conventus mariani et in singulis adiuncta coeteris functionibus praelectio evangelii cum exhortatione consuetum suum cursum tenuere. Maior studiosorum congregatio, etsi solo titulo Purificatae Virginis gaudeat, eiusdem tamen Illibato Conceptui dicatam diem pari apparatu celebritateque exegit, ad aras pontifice illustrissimo domino comite Rudolfo ab Edling. Congressus¹⁷⁷ omnes, quos, solito frequentiores, de more superiorum annorum cum solatio aspexit, exeunte anno supplicatione ad divam Virginem Castagnavicensem conclusit. Minor coetus eidem Virgini militans, qui inferiorum scholarum alumnos complectitur, praeter ea, quae cum maiori illi fuere communia, auctum se memorat materia damascena altaris ornamento et 4 sellis, rubro corio vestitis, officialium usui servituris.